DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO 0323
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0323

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº85/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP E CAS-
CO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$125.400,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil e Quatrocentos Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 29/08/2019

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de agosto de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº86/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO DE IMPRES-
SORAS MULTIFUNCIONAIS LASER JET MONOCROMÁTICAS E SCANNER
DE MESA DE ALTA VELOCIDADE COM REDE WIRELES E ETHERNET
CABEADA, PARA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIMPLES, FRENTE
E VERSO EM ÚNICA PÁGINA E ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOC-
UMENTOS PARA INSTALAÇÃO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES E SECRETARIA DA
FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR. PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$38.700,00 (Trinta e Oito Mil e Setecentos Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 29/08/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de agosto de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº87/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTALADAS PARA UTI-
LIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, NAS REFORMAS E RE-
VITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLICOS, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 02/09/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de agosto de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº88/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETARIA DE
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$32.956,50 (Trinta e Dois Mil, Novecentos e Cinqüenta e Seis
Reais e Cinqüenta Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 02/09/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0323

Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de agosto de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº89/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS DIVER-
SOS PARA USO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS-I DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor: R$2.728,00 (Dois Mil, Setecentos e Vinte e Oito Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 03/09/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de agosto de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 38/2019

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação
para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE EN-
GENHARIA CIVIL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE RESPONSÁVEL TÉCNICO
PARA EXECUTAR TAREFAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO E PROJETOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR. , conforme
parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alínea “a”, do inciso I do artigo anterior, desde que
não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para
obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser
realizadas conjunta e concomitantemente;

VALOR TOTAL:  R$ 23.600,00(Vinte e três  Mil e Seiscentos  Reais)

Capanema - PR,  12 de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 365/2019
Processo dispensa Nº 038/2019
Data da Assinatura: 12/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  J. A. ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA -
ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE EN-
GENHARIA CIVIL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE RESPONSÁVEL TÉCNICO
PARA EXECUTAR TAREFAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO E PROJETOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR.
Valor total: R$23.600,00 (Vinte e Três Mil e Seiscentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.456, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

Redistribuição de Servidor Público Efetivo.

Considerando a necessidade de readequação de pessoal para atender
demanda permanente de serviço na Secretaria Municipal de Saúde,
o Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e delegadas, nos termos do
art. 2º, do Decreto nº 6.306, de 21 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1º Redistribuir o servidor Daniel Aleksander Weigher, ocupante do
cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 2176-1, previsto na Lei
Municipal nº 1.280/2010 e alterações posteriores, para a Secretaria
Municipal de Saúde a partir do dia 15 de agosto de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Capanema, Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de agosto de 2019.

Valdeci Alves dos Santos
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 7.457, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

Concede Licença Maternidade a Professora PSS, Marilde Albuquerque.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, de
07 de agosto de 2019 a 05 de dezembro 2019, a Funcionária Marilde
Albuquerque – Professora- PSS, matrícula 3048-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 07 de agosto de 2019.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
aos 13 dias do mês de agosto de 2019.

Américo Bellé
Prefeito do Município

PORTARIAS

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-08-13T17:23:03-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160